syndicos comunis Ianue negabatur in supradictis aliquas expensas fuisse factas per predictos superius nominatos, asserentes etiam et dicentes quod posito quod alique expense facte essent, quod non venirent restituende, tum ex eo quod asserebatur per predictos superius nominatos fuisse male fidei possessores tum ex eo quod ipse expense non essent neccesarie vel utiles nec ex eis seu propter eas ipsum castrum melioratum esse, ex eo etiam quod posito quod alique expense neccesarie vel utiles facte essent in castro predicto, asserebant et dicebant ipsas factas esse et fieri potuisse de fructibus dicti castri seu loci Taioli per ipsos perceptis, asserentes satis maiores fructus fuisse perceptos quam ipse expense ascenderent, dicto casu ipsisque petitionibus et responsionibus diligenter auditis, visis et examinatis, visis etiam atestacionibus quindecim testium productorum pro parte comunis Ianue seu syndicorum eiusdem, visis etiam actestacionibus testium productorum^b per ipsum Anthonium, tam super meritis cause principalis, videlicet super ipsis expensis, et expensarum quantitatis quam etiam ad repro-bacionem testium per comune productorum, visis etiam sententia supradicta, instrumentis quampluribus in dicta causa et questione exhibitis, viso etiam quodam instrumento pactorum inhitorum inter comune Ianue, ex una parte, et dictum Anthonium, ex alia, scripto manu Conradi de Credentia, notarii, hoc anno, die XXVII^o ianuarii¹, visis etiam et auditis omnibus processibus in ipsa causa factis, habita etiam testificacione et consilio discretorum magistrorum anterami, auditis etiam ipsarum partium iuribus et allegacionibus quas ipse partes per sapientes suos et se facere voluerunt, oretenus et in scriptis, Christi omnipotentis Dei nomine invocato, ad ipsum solum habentes intuytum, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem sibi pro iuridico et compectenti ellegit et deputavit, in hiis scriptis terminavit, cognovit et diffinivit questionem predictam ut infra, videlicet quodⁱ, facta ratione et detracione omnium fructuum, intractarum et obvencionum perceptorum seu perceptarum ex dicto loco Taioli seu occasione dicti loci Taioli tam pro toto tempore quo ipsum locum tenuerunt dictus quondam Philipus seu dicti quondam Andriolus et Nicolaus seu ipsorum heredes quam etiam dictus Anthonius et perceptorum per predictos vel aliquem predictorum quam etiam facta diligenti ratione omnium expensarum factarum tam in dicto castro et domibus, muris et hedificiis dicti castri quam in muro seu muris recepti quam in custodiis dictiⁱ loci per omnia tempora supradicta et facta diligenti

¹ V. n. 22.

ratione omnium et singulorum que occasione ipsarum expensarum in dicto loco factarum ipse Anthonius, tam ex persona sua quam ex persona dictorum quondam Philipi, Andrioli et Nicolai seu heredum vel successorum ipsorum vel alicuius eorum, petere vel requirere vel habere posset quomodocunque et qualitercunque, quod ipse Anthonius habeat et habere debeat a comuni Ianue libras duo millia ianuinorum, in quibus libris duobus millibus comune Ianue seu Bartholomeum Gentilem et Obertum Mussum, syndicos et syndicario / (c. 46r.) nomine comunis, condempnamus et condempnatum seu condempnatos pronunciamus. Lata et pronunciata per suprascriptum collegium ut supra in hiis scriptis et lecta per me Iacobinum de Panceriis de Varrixio, notarium et cancellarium dicti domini .. capitanei, anno a nativitate Domini nostri MCCC°LV°, die XXVII° novembris, indicione VIII^a secundum cursum Ianuen(sium), in camera cubiculari domini .. vicarii dicti domini .. capitanei, sita in palacio comunis Ianue in quo moratur ipse dominus .. capitaneus, ipsis sedentibus pro tribunali, quem locum pro ydoneo et congruo elegerunt, presentibus dictis Bartholomeo et Oberto, syndicis ut supra et dicto nomine, ac presente dicto Anthonio et presentibus etiam testibus vocatis et rogatis Bartholomeo Ficonigro, Faravello de Spinolis et Gisolffo de Gisolffo de Pelio, omnibus civibus Ianue suprascriptis.

MCCC°LV°, die XXVII° novembris et indicione VIII^a. Sapiens et discretus vir dominus Thomasius de Cropello de Scorcino^k, vicarius nobilis et potentis militis, domini Luchini de Verme, Ianue et districtus capitanei et locumtenentis pro magnificis dominis suprascriptis^l, sedens pro tribunali in dicta eius camera, quem locum pro ydoneo et congruo ad pronunciandum ellegit, visis suprascriptis petitione et requisicione dicti Anthonii et visis instrumentis et iuribus productis per utramque partem ex partibus infrascriptis et visis testibus in dicta causa productis ac etiam visis omnibus attitatis in dicta causa et habito colloquio ac communicato consilio cum dicto collegio et super omnibus habita diligenti et matura deliberacione, Christi nomine invocato et beate Cathaline virginis, pronunciauit et condempnavit dictos Bartholomeum et Obertum dicto nomine et per eos comune Ianue in dictis libris duobus milibus ianuinorum dandis et solvendis dicto Anthonio Squarzafico et in omnibus et per omnia prout in dicta pronunciacione et condempnacione collegii predicti continetur, presentibus et intelligentibus dictis Bartholomeo et Oberto, nomine quo supra, et presente etiam dicto Anthonio ac etiam presentibus testibus vocatis et rogatis Bartholomeo Ficonigro, Faravello de Spinolis et Guisulfo de Guisulfo de Pelio, civibus Ianue.

Ego Iacobinus de Panceriis de Varisio, filius domini Franzoli, publicus imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et cancellarius suprascripti domini .. capitanei Ianue etc., suprascriptis omnibus et singulis interfui ipsaque, mandato predictorum collegii et domini .. vicarii, legi et publicavi et quia multis et variis negociis causa mei officii impeditus et etiam quia infirmus ipsa ad scribendum et in formam publicam reddigendum Guidoto de Bracelis, publico notario infrascripto, traddidi et dedi, meum signum instrumentorum apponens consuetum.

Ego Guidotus de Bracelis, imperiali auctoritate notarius, predictum instrumentum ut supra extrasi et in hanc publicam formam reddegi de quodam folio papiri instrumentorum ipsius Iacobini de Panceriis de Varixio, notarii, mandato et commisione ipsius Iacobini et signum meum instrumentorum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et nunc comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi de dicto publico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Guidoti de Bracellis prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem mihi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^m.

^a late: om. C ^b die: ripetuto in B ^c nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva Castrum Taioli pleno iure spectat comuni Ianue ^d quos: così B, C ^e dictum in C ^f fuisserebat in C ^g decem: om. C ^h pro parte-productorum: om. C ⁱ quia in C ^j in B segue espunto castri ^k Scorcino: così per Sonzino B, C ^l suprascriptis: om. C ^m (S.T.)-attributam: om. C.

1371, luglio 11, Genova

Antonio Squarciafico rilascia quietanza al comune di Genova di 1500 lire a saldo delle 2000 lire dovutegli, secondo quanto deliberato da alcuni membri

del consiglio degli anziani e dell'Ufficio di Moneta, quale risarcimento delle spese sostenute per il mantenimento e il miglioramento del castello e del territorio di Tagliolo, ceduto al Comune (vedi n. 22).

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 46 v., da originale estratto da notaio diverso dal rogatario; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 34 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 245.

De Taiolo^a.

In nomine Domini amen. Cum per magnificum dominum Dominicum de Campofregoso, Dei gracia Ianuensium ducem et populi defensorem, et suum consilium duodecim antianorum et octo officiales monete civitatis Ianue deliberatum fuerit Anthonium Squarzacicum, civem Ianue, habere debere a comuni Ianue quidquid declararetur per Steffanum de Sancto Blaxio et Nicolaum Campanarium, duos ex dictis dominis duodecim antianis, et per Franciscum de Vivaldis et Bartholomeum de Vernacia, duos ex dictis officialibus monete, ipsum Anthonium habere et recipere debere a dicto comuni ad complementum librarum duorum^b millium ianuinorum, quas dictus Anthonius se habere et recipere debere asserebat a dicto comuni pro castro Taioli et occasione ipsius castris et quidquid per predictos quatuor superius nominatos declaratum esset ipsum Anthonium habere et recipere debere a dicto comuni pro dicto castro et occasione ipsius ad complementum dictarum librarum duorum millium ianuinorum eidem Anthonio dari et solvi ac assignari debere usque ad annos quinque tunc proxime venturos, videlicet singulis annis dictorum quinque annorum quinta pars eius quod per predictos declaratum esset ut supra, ipso Anthonio tamen generaliter quitante comune Ianue, et per predictos quatuor superius nominatos rellatum et declaratum fuerit, facta per eos prius diligenti racione et calculo, dictum Anthonium habere et recipere debere ad complementum tocuis eius quod ipse^c Anthonius habere et recipere deberet seu petere vel requirere posset a dicto comuni racione et occasione dicti castris Taioli eiusque iurium et iurisdicionum ac pertinenciarum, possessionum, reddituum ac fictuum et iurium quoru(m)cunque et quocunque alio modo qui dici vel excogitari posset libras mille quingentas ianuinorum, de quibus deliberacione et rellacione patet publicis scripturis scriptis in actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue manu Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii prefati domini .. ducis et comunis Ianue, hoc anno, die XII iunii et die IIII iulii. Et cum

ipse Anthonius contentus et tacitus sit de deliberacione, calculo^d et declaracione predictis, volens ideo ipse Anthonius prius ipsas deliberacionem et declaracionem et contenta in ipsis in omnibus observare, quitavit, liberavit et absolvit Iohanem Ravariam, notarium, syndicum et procuratorem et syndicario et procuratorio nomine dicti comunis Ianue, recipientem nomine et vice dicti comunis Ianue, et ad cautellam me notarium et cancellarium infra-scriptum, tanquam publicam personam, officio publico stipulantem et recipientem nomine et vice dicti comunis, et per dictum Iohanem et me iam dictum notarium et cancellarium dictum comune et bona dicti comunis et habentes et habituros causam ab eo, generaliter ab omni eo et toto quod ipse Anthonius a dictis libris mille quingentis ianuinarum ultra eidem dandis et assignandis ut supra pro dicto castro Taioli vel occasione ipsius seu occasione iurium vel iurisdictionum seu pertinentiarum, possessionum, fictuum vel reddituum dicti castri vel alicuius ipsorum seu alia quavis occasione, racione vel causa que dici vel excogitari posset et tam cum cartis, scripturis quam sine a dicto comuni petere vel requirere posset solempniter per aceptilacionem et acqulianam stipulacionem verbis solempnibus interpositas, faciens dictus Anthonius dicto Iohani, dicto syndicario nomine, et michi dicto notario et cancellario, stipulanti et recipienti ut supra, et per ipsum Iohanem et me dictum notarium ipsi comuni inde finem, quitacionem, liberacionem, absolutionem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo, promictens dictus Anthonius dicto Iohani, dicto syndicario nomine, et michi, dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, quod per ipsum Anthonium vel heredes suos vel habentes vel habituros causam ab eo contra dictum Iohanem, dicto nomine, seu contra dictum comune Ianue vel presidentes vel qui in futurum president dicto comuni vel bona dicti comunis vel habentes vel habituros causam a dicto comuni pro predictis, de predictis vel occasione predictorum nulla in perpetuum fiet lis, actio, questio, requisicio, querimonia vel controversia inferetur vel movebitur in iudicio vel extra, sub pena dupli eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent, solempni stipulacione promissis, ratis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum, iurans dictus Anthonius ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula rata et firma habere et tenere et ut supra attendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel

excogitari posset. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis comunis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXX^o primo, indicione octava secundum cursum Ianue, die XI^a iullii, hora none, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, notario et cancellario comunis Ianue, Petro de Bargalio, notario, et domino Anthonio de Stephanis, legum doctore, vicario prefati domini .. ducis.

(S.T.) Ego Petrus de Bargalio quondam Laurentii, imperiali auctoritate notarius, hoc presens instrumentum per Raffaelem de Guascho, notarium et cancellarium magnifici domini .. ducis et comunis Ianue, cum addicione suprascripta, que non facta fuit vicio sed errore, ut supra extrahaxi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum per dictum Raffaelem, habens ad hoc sufficiens mandatum a prefato magnifico domino .. duce et suo consilio, scripto manu / (c. 47r.) Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii dicti domini .. ducis et comunis Ianue, anno preterito, die V^o septembris.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, prescriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a quodam publico instrumento in pergameno, subscripto et publicato manu dicti Petri de Bargaglio, de cartulario instrumentorum condam Raffaelis de Guasco, notarii, extracto prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis Ianue officio attributam^e.

^a De factis castri predicti in C ^b duarum in C ^c ipse: *ripetuto* in C ^d deliberacione et calculo in C ^e (S.T.) Ego Petrus-attributam: *om. C.*

1388, giugno 27, Genova

Rosato Spinola di San Luca vende al comune di Genova il castello, il borgo e il territorio di Belforte, nella diocesi di Tortona, con le relative dipendenze al prezzo di 1300 lire.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 47 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 35 v., da A.

Si ritiene di dover correggere la data in 27 giugno, considerando esatta e determinante l'indicazione del giorno della settimana.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 310.

Empcio castris, burgis et territorii Belfortis.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Rosatus Spinula de Sancto Luca, filius et heres quondam d(omini) Lanfranci Spinule, iure proprio et in perpetuum, per se suosque heredes, vendidit, dedit, cessit et traddidit illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori et eius ven(erabili) consilio dominorum quindecim antianorum, quorum nomina sunt hec: Dulzaninus^a Dulzanus, prior, Iohannes de Fontanegio, notarius, Petrus Scarella, Anthonius de Benedicto, Petrus de Canali, Clemens de Prementorio, Iacobus de Pedemonte de Pulcifferra, Nicolaus Iambonus, Nicolaus de Turre, Iohanes Macia et Henricus Tonsus ac michi notario et comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, castrum, burgum et vilam vocatum Belforte, positum ultra iugum, in dyocesi Terdonensi, et cui castro, burgo et ville et eius territorio coheret ab una parte territorium Uvade, ab alia parte territorium Taioli, ab alia^b parte territorium Rossilioni et ab alia parte iugum et si qui alii sunt veriores vel clariores confines, in quo poderio includitur villa et territorium, olim vocatum Uxetium, cum mero et mixto imperio, territorio, iurisdicione, hominibus, fidelitate hominum, exercitibus et cavalcatis, vassalis, servis, ancilis, fodris, placitis, quintis et quartis, dactis, albergariis, bandis, condicionibus, prestacionibus, terris, pratis, vineis, molendino, castagnetis, boschis, possessionibus, in aquis, paludibus et avocaciis dictis castro, burgo et ville quomodocunque spectantibus et pertinentibus et cum omnibus et singulis iuribus et iurisdicionibus dicto Rosato in dictis castro, burgo et villa et aliis superius specificatis et expresatis quomodocunque et qualitercunque spectantibus et pertinentibus et cum omnibus terris, molendino et possessionibus dicti Rosati in dicto territorio situatis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue, de cetero placuerit faciendum et cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines^c vel alios si qui forent et cum omni usu et requisicione dictis castro, burgo et ville

spectanti et pertinenti, liberum et expeditum ab omni onere servitutis seu obligacionis. Possessionem quoque et dominium dictorum castrum, burgi et ville, hominum et omnium aliorum superius specificatorum et expresatorum dictus Rosatus confitetur se dedisse et traddidisse seu quasi prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue recipientibus, constituens se predicta omnia et singula precario nomine possidere seu quasi nomine et vice dicti comunis Ianue quousque de predictis et quolibet predictorum possessionem seu quasi acceperint corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate eisdem magnifico domino .. duci et consilio licentiam dedit et concessit pro precio et finito precio librarum mille trecentarum ianuinarum. Quod precium dictus Rosatus venditor confessus fuit habuisse et recepisse a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, renunciando exceptioni dicti precii non habiti et non recepti, presentis vendicionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri et si plus / (c. 47 v.) valent precio predicto dicta castrum, burgum, villa et alia superius specificata vendita, illud plus dictus Rosatus, sciens ipsorum veram extimacionem, dicto comuni donavit et remisit, renunciando iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri^d. Insuper ex causa predicta et pro precio supradicto dictus Rosatus dedit, cessit, traddidit atque mandavit eisdem magnifico domino .. duci et consilio, dicto nomine stipulantibus et recipientibus, omnia iura omnesque rationes et actiones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales dicto Rosato competentes, competentia et competitura seu que unquam ei melius^e competierunt in dictis castro, burgo, villa et aliis supra venditis, faciens et constituens prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium dicto nomine procuratores et dominos ut in rem propriam dicti comunis et ipsos ponens in locum ipsius, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus de cetero ipsi magnificus dominus .. dux et consilium dicto nomine uti possint, agere, experiri, petere, consequi, defendere et se tueri omniaque demum facere que ipsemet Rosatus facere potest, posset vel unquam melius potuit. Que castrum, burgum, villam et omnia et singula superius specificata vendita ut supra dictus Rosatus promisit et convenit prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulantibus, et ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, iuravit non impedire nec subtrahere nec im-

pedire seu subtrahere volenti consentire nec de ipsis litem seu questionem ullo tempore facere vel movere seu facienti vel movere volenti consentire, ymo ipsa et quodlibet ipsorum defendere, auctorizare, expedire et disbrigare ab omni molestante persona, corpore, collegio seu universitate suis propriis expensis et avvocato, remisa dictis magnifico domino et consilio neccessitate denunciandi et appellandi, quod si non faceret, promisit penam dupli dicti precii evictionis nomine, habita ratione melioracionis dictorum castris, ville et aliorum superius venditorum que pro tempore melius valuerint, supradictaque vendicionem et omnia et singula supradicta habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, stipulata solemniter et promisa, ratis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius Rosati presentium et futurorum, mandans de predictis confici debere presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in salla capelle veteris palacii ducalis comunis Ianue, ubi nunc consilia celebrantur, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indicione decima secundum cursum Ianue, die sabati XVII^o iunii^f, paulo post tercias, presentibus testibus vocatis et rogatis d(omino) Iacobo de Sarzana, legum doctore, vicario ducali, Conrado Mazurro et Massimo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et supradictorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi.

^a Dulzanrius in B ^b nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Confinia
^c confines continentur in B ^d omni alii iuri in B ^e melius ei in B ^f iuni in A.

1384, settembre 21, Lerma

Violante Doria, figlia ed erede del fu Brancaleone, vedova di Dorino Doria e di Luca Doria, vende al comune di Genova tutti i diritti che le competono sul castello e il territorio di Lerma al prezzo di 6000 lire.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 47 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 36 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 263.

De empcionibus castris et territorii Lerme.

In nomine Domini amen. Nobilis domina Violante de Auria, filia et heres ut asserit quondam domini Branchaleoni de Auria, et uxor quondam domini Dorini de Auria et secundo uxor quondam Luce de Auria, sponte et ex certa scientia et non per errorem iuris vel facti dedit, vendidit, cessit et traddidit seu quasi et titulo et ex^a causa vendicionis et pro precio infrascripto vendidisse, cessisse et traddidisse seu quasi confessa fuit prudentibus viris dominis Raffaeli de Ponzola et Petro Tarigo, civibus Ianue, syndicis et syndicario nomine illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et consilii quindecim antianorum et comunis Ianue, constitutis ab ipso illustre^b et magnifico domino, domino .. duce Ianuensium etc. et consilio antianorum ad omnia et singula infrascripta emenda, acquirenda et facienda, iuxta formam publici instrumenti scripti manu Raffaelis de Guascho de Monelia, notarii et dicti comunis Ianue cancellarii, die XVIII^a mensis presentis, a me notario infrascripto visi et lecti, ementibus et recipientibus pro dictis magnifico domino .. duce, consilio et comuni Ianue, / (c. 48 r.) omnia et singula iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascunque, undecunque descendentes et descendencia, que et quas habet et sibi quocunque modo, causa seu titulo compectunt vel compectere possunt seu possent vel unquam melius compecierunt in castro Lerme, in burgis, villa, territorio, iuribus, hominibus, homagiis, fidelitatibus et mero

et mixto imperio Lerme et in iurisdicionibus, pedagiis, fodris, nemoribus, pascuis, terris cultis et incultis, domesticis et silvestribus, aquariciis, iuribus aquarum, molendinis, pischacionibus, venacionibus et aliis quibuscunque iuribus et iurisdicionibus dicti castri, burgorum et territorii Lerme et^c iuribus prohibendi et imponendi imposiciones, dacias et collectas et in nonariis, fictibus et redditibus et in iuribus statuendi exercitus et cavalcatas per homines dicti loci et in omnibus generaliter iuribus pertinentibus ad dominium et seignoriā dicti castri Lerme. Que castrum, burgum, villa<m> et territorium dicta domina Violante hodie possidet et sunt posita in dyocesi Terdonensi et cui territorio dictorum castri, burgorum et ville Lerme hii dicuntur esse confines, videlicet ab una^d parte territorium potestacie Pulciffere, districtus comunis Ianue, ab una alia parte posse^e castri Taioli, territorii dicti comunis Ianue, ad alia parte posse Silvani, ab alia parte posse curie Palodii, territorii seu districtus dicti comunis, ab una alia parte posse Castelleti valis Urbarum et ab una alia parte posse seu territorium Rossilioni, districtus dicti comunis Ianue, et si qui alii sunt vel essent veriores confines, ita ut dictis iuribus, racionibus et actionibus dicti syndici comunis Ianue, dicto syndicario nomine, sive dictum comune Ianue sive legiptima persona vel persone pro ipso comuni uti possit seu possint, agere, experiri, excipere, replicare, petere, defendere, transigere et pacisci, consequi et se tueri et omnia alia et singula demum facere que ipsamet domina Violante facere potest, posset vel unquam melius potuisset, constituens dictos syndicos, dicto nomine, et per eos dictum comune Ianue in dictis iuribus procuratores ut in rem propriam dicti comunis et ponens ipsum comune in locum ipsius domine Violantis. Pro precio quoque dictorum iurium dicta domina Violante confessa fuit et in veritate recognovit dictis syndicis dicto nomine et ad cautellam michi notario et comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, se ab eis habuisse et recepisse eique datas, numeratas et tradditas fuisse libras sex milia ianuinarum, quas prefati^f syndici, in presentia mei notarii et testium subscriptorum, eidem domine Violanti manualiter traddiderunt et numeraverunt in florenis, ducatis et ianuynis auri boni et iusti ponderis quatuor milia octingentis et de ipsis libris sex milibus ianuinarum dicta domina Violante se bene quietam et solutam vocavit et vocat, renunciāns excepcioni dictarum librarum sex milium ianuinarum non habitarum et non receptorum ac non numerate pecunie et dicte cessionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa

vel ex iniusta causa, et omni alii iuri et si plus valent dicta iura precio supradicto, sciens dicta domina Violante veram extimacionem ipsorum, illud plus dictis syndicis, dicto syndicario nomine, sponte et ex certa scientia, libera, mera et pura donacione inter vivos que iure ingratitude vel alio quovis modo revocari non possit donavit et remisit, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dicta domina Violante promisit dictis .. syndicis, dicto syndicario nomine stipulantibus et recipientibus, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius domine Violantis presentium et futurorum. Acto tamen quod dicta domina Violante non teneatur dicta iura facere vera vel efficacia nisi pro facto suo et habentium seu habiturorum causam ab ea tantum, iurans ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, predicta omnia et singula habere et tenere perpetuo rata, grata et firma, actendere, complere et observare et contra non facere vel venire, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, et faciens predicta omnia et singula in presencia, cum et de consilio Alegri Pastoris de Lerma et Alexandreli Angelini de Lerma, duorum quos ad hoc loco propinquorum suorum ellegit cum non sit ei possibile propinquos aliquos presencialiter hic habere. Qui duo iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, se credere quod predicta cedant ad comodum et utilitatem dicte domine Violantis et non ad ipsius lesionem. Insuper dicta domina Violante, introductis in dictum castrum dictis syndicis, dicto syndicario nomine, eisdem dicto nomine et per eos dicto comuni possessionem ipsius castri dedit et traddidit corporalem, claves hostiorum dicti castri ac burgi eis manualiter consignando. Actum in dicto castro Lerme, videlicet in salla dicti castri, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo octuagesimo quarto^s, / (c. 48^v.) indicione sexta secundum cursum Ianue, die mercurii XXI^a mensis septembris, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro d(omino) Iacobo de Sarzana, legum doctore, vicario prefati magnifici domini .. ducis, Pelegro de Carrubeo de Casanova, cive Ianue, Iohane de Pesante de Uvada, notario, Martino Lexei de Recho et Antonio de Pinu condam Saboliti de Bisanne et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et dictorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus presens suprascriptum instrumentum composui et scripsi^h.

^a et ex: *** in B ^b illustre: così A, B ^c in A segue espunto cum ^d nel margine esterno di A la seguente annotazione coeva Confinia territorii Lerme ^e nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Confinia ^f nel margine esterno di A la seguente annotazione più tarda Precium Lerme libras VI ^g nel margine esterno di A la seguente annotazione più tarda MCCCLXXXIII ^h (S.T.)-scripsi: om. B.

27

1384, settembre 21, Lerma

Gli uomini di Lerma prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 48 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 37 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 264.

Sacramentum fidelitatis per homines Lerme comuni Ianue prestitutum.

In nomine Domini amen. Infrascripti homines de Lerma, habentes noticiam et certam scientiam quod nobilis domina Violante de Auria, filia et heres quondam domini Branchaleonis de Auria et uxor condam d(omini) Dorini de Auria et secundo uxor condam Luce de Auria, vendidit comuni Ianue seu prudentibus viris dominis Raffaeli de Ponzola et Petro Tarigo, syndicis et syndicario nomine dicti comunis, omnia iura, rationes et actiones que habebat in castro, burgis, villa, territorio et hominibus Lerme, iuxta formam publici instrumenti scripti hodie in castro Lerme manu Anthonii de Credentia¹, notarii et dicti comunis Ianue cancellarii infrascripti, et volentes facere versus dictos syndicos dicti comunis Ianue constitutos ab illustre^a et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duce

¹ V. n. 26.

et populi defensore, et consilio quindecim antianorum eiusdem, requirentes et petentes dicto syndicario nomine fidelitatem infrascriptam per dictos infrascriptos homines fieri, constituti in presentia dictorum syndicorum, dicto nomine recipientium, et mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in manibus dictorum syndicorum seu alterius eorum, stipulantium et recipientium nomine et vice dictorum magnifici domini, domini^b .. ducis et consilii ac comunis Ianue, quod erunt de cetero boni, fideles et veraces homines et vassali ipsius magnifici domini .. ducis et consilii et cuiuslibet ipsius successoris et dicti comunis Ianue et ipsis magnifico domino .. duci, consilio et comuni Ianue, tanquam boni et fidi homines et vassali esse debent domino suo et non facient, tractabunt vel operabuntur aliquid contra statum vel honorem ipsorum magnifici domini .. ducis, consilii vel comunis Ianue nec aliquid quod cedere possit in lesionem, preiudicium vel detrimentum honoris vel status ipsorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue et si sciverint aliquem vel aliquos tractantes, operantes vel facientes in contrarium, eis obviare ipsosque disturbare pro posse bona fide et sine fraude studebunt et procurabunt et quam cicius poterunt eidem magnifico domino .. duci et consilio seu rectoribus et officialibus dicti comunis qui pro tempore fuerint notificabunt et patefacient et quod predicta castrum, burgum, villam et territorium Lerme aliaque castra dicti comunis que habet et de cetero acquisierit pro dicto comuni salvabunt, manutenebunt et defendent toto posse subdictosque et districtuales dicti comunis Ianue ubicunque in personis et rebus salvabunt et defendent ac etiam quod stabunt, parebunt et obedient mandatis et commisionibus prefatorum magnifici domini .. ducis presentis et futurorum et consilii et comunis Ianue et quod facient guerram et pacem contra quoscumque semper ad mandatum comunis Ianue sicut ceteri subdicti dicti comunis facient fidelitatemque suprascriptam factam dictis syndicis, dicto nomine, et per eos dicto comuni Ianue contra omnes personas eidem comuni observabunt nec fidelitatem facient alicui persone in qua non salvetur et exceptetur fidelitas comunis Ianue. Quorum hominum qui sic ut supra iuraverunt nomina sunt hec: Percival Gattus condam Enrici, Guillelmus Gattus, filius dicti Percivalis, Iohannes Gattus condam Ruffini, Martinus Gattus condam Luce, Iohanellus Vianus condam Bertolini, Augustellus Vianus condam Bertolini, Anthoninus Vianus condam Bertolini, Precival Vianus condam Bertolini, Iohanellus Vianus condam Iacobi, Anthoninus de Campo condam Francisci de Precivale, Pausellus

Vianus condam Manfredi, Dominighellus Arnaldus condam Guillelmi, Iohanellus Arnaldus condam Guillelmi, Richonus Arnaldus condam Piaxentelli, Alexandrelus de Angelinis, Iohanellus de Angelinis, Iacobus Parasachus, Conradus Parasachus, eius frater, Pasqual Parasachus, Guillelmus Parasachus eius filius, Laurentius Bosius condam Guillelmi, Iohannes Bosius, eius frater, Dalphinus Bosius condam Alexandrini, Conradellus Bosius condam Martini, Bastardus filius Iharatti, Nicorellus Briottus condam Iohanis, / (c. 49r.) Laurentius Briotus condam Obertini, Anthonellus Barberius, Albertus Guillelmellus condam Iacobi, Iohanellus Molinarius condam Lancee Parasachi, Philipellus Ferrarius, filius Alexandri^e, Anthonellus Ferrarius condam Pauxini, Iacobinus Ferrarius, filius Alex(andri), Iacomelus Rebianus condam Alex(andri), Franciscotus Axinarius quondam Conradi, dictus Rubeus, Guillelmus de Aymelio, Raffael de Carizano, Iohanes Barberius de Castellacio, Guillelmellus Odicinus, Anrrigonus Odicinus, Lanfrancus Paganus, Alegrellus Pastor, Laurentius Rebianus, Conradus, eius filius, Paulellus de Calizano, Guillelminus de Merighello, Ianotus de Merighello, eius filius, Iacomelus Concharius, Iohanes Grossus, Iohanes de Costa, Guillelmellus, eius filius, Bertramis Dalfeus, Michael de Cario, textor, Georgius de Manuele, Obertellus, eius filius, Guillelmellus condam Iohanis Viani, Pavexinus Ihoya, Bertrame Ihoya, eius frater, Spinellus Molerius, Ogerius Schenardus, Guillelmellus Calderonus condam Iohanis, Guillelmellus Bensius, Steffanus Bensius, Conradus, eius filius, Gibertus Bensius, Iullianus Bensius, fratres, Martinus Bensius, Obertellus Bensius, fratres, Anthonellus Calderonus, filius Conradi, Pasqual Calderonus, Perellus, eius filius, Franceschellus de Campo, Iohaninus de Campo, eius frater, Guillelmellus Zoppus, Anthonellus Favacia, Laurentius Catalanus, Steffanus Barossus, Symon de Vignollo de Clavaro, dictus Ganzerra, Ianinus^d, eius filius, et Iohanes Zoppus. Actum Lerme, videlicet apud hostium recetti sive burgi interioris superius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXIII^o, indicione VI^a secundum cursum Ianue, die mercurii XXI mensis septembris, post vespervas, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, d(omino) Iacobo de Sarzana, legum doctore^e, vicario prefati^f magnifici domini Ianuensium ducis, et Pelegro de Carrubeo de Casanova condam ***^g, cive Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus presens suprascriptum instrumentum composui et scripsi^g.

^a illustre: così A, B ^b domini: om. B ^c filius Alexandri: om. B ^d Iohaninus in B ^e legum doctore: om. B ^f prefati: ripetuto in B ^g (S.T.)-scripsi: om. B.

1385, settembre 5, Genova

Benedetto Doria, figlio del fu Giorgio, Cattaneo Doria, figlio del fu Carlotto, Raffaele Doria, figlio del fu Alessandro, Domenico Doria, figlio del fu Oliverio, Oddoardo Doria, figlio del fu Filippo, e Giovanni, dei signori di Lagneto, a loro nome, e quest'ultimo anche a nome di Eliana, moglie di Raffaele Doria, figlio del fu Acelino, procuratrice del marito, avendo acquistato da Leonardo Doria, figlio del fu Lodisio, 5/6 di Lerma e tutti i diritti che competono allo stesso Leonardo sulla rimanente sesta parte al prezzo di 10000 lire, rivendono il tutto al comune di Genova al prezzo di 10200 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 49 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 37 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 288.

De ian dictis vendicionibus castri Lerme.

In nomine Domini amen. Benedictus de Auria quondam Georgii, Cata-neus de Auria quondam Carloti, Raffael de Auria condam Alexandri, Domi-nicus de Auria condam Olliverii, Oddoardus de Auria condam Philipi, et Iohanes de dominis de Lagneto, suis propriis nominibus, et dictus Iohanes, tanquam procurator substitutus ab Elliana, uxore Raffaelis de Auria quon-dam Accelini, procuratrice et procuratorio nomine dicti Raphaelis, mariti sui, ut de ipsius procuracione^a constat publico instrumento scripto manu Therami de Maiolo, notarii, M^oCCCLXXX^o, indicione secunda, die XXI^a maii, inter nonam et vespervas, et extracto in publicam formam manu Nicolai Ra-varie, notarii, et de substitutione facta per dictam Elianam in dictum Ioha-nem constat alio publico instrumento scripto manu dicti Terami de Maiolo, notarii, MCCCLXXXV^o, indicione VII^a, die III^a maii, post terciam, et extracto manu dicti Nicolai Ravarie, notarii, et quorum instrumentorum videlicet dicte procuracionis^b et substitutionis facte tenores inferius sunt inserti,

unusquisque ipsorum pro septima et virili parte ipsis contingente, habentes plenam et veram noticiam de quadam empzione et adquisicione facta per ipsos pro dictis partibus a Leonardo de Auria quondam Lodisii de quinque sextis partibus castri et burgi Lerme, positi et situati in dyocesi Terdonensi, cui coheret etc. ^c *** cum territorio, mero et mixto imperio, iurisdicione hominum dicti loci, boschis, pascuis, pratis, fluminibus, nemoribus ac aquariciis, molendinis, pedagiis et quibuscunque aliis iuribus et pertinentiis spectantibus ad dictas quinque sextas partes et de iuribus acquisitis per eos, dictis nominibus, a dicto Leonardo in reliqua sexta parte dictorum castri et burgi, ut plenius constat publico instrumento scripto et composito manu Therami ^d de Maiolo, notarii, M^oCCC^oLXXXIII^o, die VII^a marcii, pro certo et finito precio librarum decem milium ianuinorum, quas dicti emptores solvere promiserunt certis terminis dicto Leonardo, et cuius instrumenti de verbo ad verbum inferius continetur, vendiderunt et titulo et ex causa vere vendicionis dederunt et traddiderunt dictas quinque ^e sextas partes dictorum castri, burgi et territoriorum Lerme nec non iura acquisita per eos, dictis nominibus, a dicto Leonardo in reliqua sexta parte dictorum castri, burgi et territoriorum Lerme, cum mero et mixto imperio et omnibus et singulis supra et in dicto instrumento expressatis, non vi, non dollo, non metu, sed eorum sponte et libera voluntate, illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, ac eius provido et circumspecto / (c. 49 v.) consilio dominorum XV^{cim} antianorum, et ad cautellam michi notario publico et cancellario infrascripto, officio publico stipulantibus ^f et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, pro certo et finito precio librarum decem milium ducentarum ianuinorum, quas libras decem milia ducentas ianuinorum predicti venditores, unusquisque pro septima parte ut supra, habuisse et recepisse confessi fuerunt a dicto comuni Ianue et de peccunia ipsius comunis a massariis generalibus comunis Ianue et in racione ipsorum massariorum, renunciantes dicti venditores, dictis nominibus, et quilibet ipsorum excepcioni dicte vendicionis ut supra non facte, precii non soluti, rei sic ut supra et infra non geste vel sic se non habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa et omni alii iuri et si plus valent dicte quinque sexte partes et iura acquisita in reliquam sextam partem ut supra precio suprascripto, scientes ipsi venditores et quilibet eorum dictis nominibus predictorum omnium veram extimacionem, illud plus quantumcunque sit mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos que iure ingratitude vel alio quovis iure revocari non possit donaverunt et remiserunt

prefatis magnifico domino .. duci, consilio antianorum et ad cautellam michi dicto notario et cancellario, quo supra nomine stipulantibus, renunciantes, dictis nominibus, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri, ad habendum, tenendum et posidendum seu quasi et quidquid prefato magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue, deinceps de dictis castro et burgo et aliis superius venditis et pro partibus superius expressatis perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis que dictum castrum et burgum pro partibus supradictis habet intra se, supra se seu infra se et cum omni iure, usu seu acquisitione dictis castro et burgo pro dictis partibus quoquo modo et qualitercunque et ex quacunque causa spectantibus seu pertinentibus. Dominium quoque et proprietatem dictorum castri, burgi et territorii, cum omnibus et singulis supradictis venditis pro partibus superius expresatis, predicti venditores dederunt et transtulerunt et dedisse et transtulisse confessi fuerunt in dictum comune Ianue, ita quod homines dicti castri, burgi et territorii pro supradictis partibus presentent et prestare debeant fidelitatis debite iuramentum dicto comuni Ianue tanquam suo vero domino. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio cessarunt et mandaverunt prefato magnifico domino duci et consilio et michi dicto notario et cancellario infrascripto, officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, omnia iura, acciones et raciones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias atque penales dictis venditoribus compectentia et compectitura et que unquam melius compecierunt seu compeciisse visa fuerunt in dictis castro, burgo et territorio, hominibus, vasalis, cum mero et mixto imperio, iurisdicione, fidelitate, hoste et cavalcata et demum in aliis omnibus et singulis iuribus, possessionibus et bonis venditis ut supra pro partibus superius expressatis et que sub vendicione venire possent, ita quod dictum comune Ianue et .. presidentes dicto comuni dictis iuribus et actionibus utilibus et directis possint de cetero uti, agere, experiri, tueri, excipere, replicare adversus quacunque personam, corpus, collegium seu universitatem et omnia alia et singula demum facere que ipsi venditores unquam melius facere potuerunt, constituentes prefatum magnificum dominum .. ducem et consilium et me notarium et cancellarium antedictum, stipulantes et recipientes ut supra nomine et vice comunis Ianue, et per nos ipsum comune in omnibus et singulis iuribus supradictis et quolibet eorum procuratorem et dominum ut in rem suam propriam, promictentes prefati venditores, nominibus quibus supra, prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario et cancellario

infrascripto, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, dictum castrum, burgum et territorium, cum omnibus supradictis venditis et pro partibus supradictis et censis, dicto comuni Ianue non impedire nec subtrahere nec impedientibus consentire dirrecte vel per obliquum, sed potius defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate quantum pro facto suo dumtaxat et habentium causam ab eo, ita quod de facto vel pro facto aliorum in nichilo teneantur de defensione vel evictione, quia fuit actum inter dictas partes in principio, medio et fine presentis contractus, cum aliter dictam vendicionem non fecissent, ita quod iura que acquisiverunt et habuerunt et habebunt et habebant illa intelligantur esse vendita, translata et cessa talia qualia sunt et non aliter nec alio modo. Quam quidem vendicionem, iurium cessionem et omnia et singula supradicta prefati venditores, dictis nominibus, promiserunt et solempniter convenerunt eisdem magnifico domino .. duci et consilio et ad cautellam michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, et tactis scripturis iuraverunt ad sancta Dei evangelia habere de cetero et tenere perpetuo ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena dupli eius quod nunc valent dicte quinque sexte partes et iura acquisita in reliquam sextam partem, cum omnibus et singulis ut supra venditis, vel unquam melius valuerint et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dictorum venditorum dictis nominibus habitorum et habendorum. Nomina antianorum qui interfuerunt: d(ominus) Bartholomeus de Iacopo, legum doctor, prior, Iacobus Cavalerius de Vulturo, Iacobus Calacius, macellarius, Raffael Clavaricia, Bartholomeus Gallus, taierius, Pellegrus de Maraboto, Bartholomeus de Curia, Nicolaus de Paverio, notarius, Nicolaus de Marco, Anthonius Iustinianus et Nicolaus Campanarius. Tenor vero instrumenti procuracionis^b dicte / (c. 50r.) Eliane de Auria talis est:

In nomine Domini amen. Ego Raffael de Auria, civis Ianue, quondam Acelini, facio, constituo et ordino meos certos nuncios et procuratores et loco mei pono prout melius de iure fieri et esse potest Elianam, uxorem meam, Franciscum Iustinianum quondam Raffaelis, Alaonum de Auria quondam Andree, et Anthonium Imperialem quondam Anfreoni, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior

condicio occupantis sed quod unus ipsorum inceperit unus sive alter ipsorum in solidum prosequi, mediare et finire possit, generaliter ad omnia mea negocia presentia et futura gerenda, tractanda et administranda in iudicio vel extra et ad petendum, exigendum, requirendum et recipiendum omnes quantitates pecunie et omne id et totum quidquid et quantum habere et recipere debeo et debebo in futurum seu petere vel requirere possum et potero a quacunque sive quibuscunque persona sive personis, corpore, collegio et universitate, quibuscunque iuribus, racionibus et occasionibus tam cum cartis, scripturis quam sine, et ad quitandum, liberandum et absolvendum generaliter seu specialiter transigendum, paciscendum, componendum, compromittendum in arbitros et arbitratores et penam in compromiso apponendum, se quietos et solutos vocandum, iura et acciones^h ceddendum, instrumenta et scripturas cassandum. Item ad emendum, vendendum, alienandum, obligandum, locandum, dislocandum, scribendum, describendum et describi faciendum terras, domos, possessiones, iura, iurisdicciones, bona mobiliaⁱ et immobilia, loca comunis et quascunque quantitates pecunie que et quas ad presens habeo et in futurum habebo in quibuscunque comperis sive mutuis comunis Ianue quibuscunque personis pro eo precio et eo modo et forma de quibus dictis procuratoribus et cuilibet eorum videbitur et placuerit et precium habendum et recipiendum et habuisse et recepisse confitendum et ipsa loca et quantitates pecunie et illam partem seu quantitatem ipsorum quam dicti procuratores voluerint et quilibet eorum voluerit et tam illorum que ad presens habeo quam illorum que habebo in futurum desuper me et columpna mea describi faciendum et cum paghis et proventibus ipsorum scribi faciendum super qua(m)cunque personam voluerint. Item ad accipiendum mutuo, cambio vel alio modo a quibuscunque personis quascunque quantitates pecunie de quibus dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum melius videbitur et placuerit, quascunque empciones, vendiciones, obligationes et alienaciones pro me et nomine meo faciendum, stipulandum^j et recipiendum, me et bona mea solempniter et legiptime in quocunque contractu obligandum semel et pluries et pro predictis et occasione predictorum faciendum, stipulandum et recipiendum instrumentum et instrumenta cum penis, ypothecis, clausulis, cautelis, renunciacionibus et quibuscunque aliis solempnitatibus debitis et opportunis tam de iure quam de consuetudine. Item ad omnes lites, causas, questiones et controversias quas habeo et habere spero seu habiturus sum cum quacunque persona, corpore, collegio et universitate et coram quocunque iudice et magistratu tam ecclesiastico quam seculari

et tam in agendo quam in defendendo et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, posiciones et interrogaciones faciendum, posicionibus et interrogacionibus respondendum, quecunque iuramenta in anima mea subeundum et prestandum, dicendum, denunciandum, protestandum, cappi, detineri, saxiri, arestari et relaxari faciendum, execucionem unam et plures postulandum et super execut(ionem) cavendum, promictendum, variendum^k, elligendum, testes, titulos, instrumenta, scripturas et probaciones quascunque producendum et exhibendum et adverse partis produci et exhiberi videndum, opponendum, contradicendum, allegandum, oppositiones, contradiciones et allegaciones faciendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam difinitivas audiendum et appellandum et ab ipsis et quolibet^l alio gravamine appellandum et si opus fuerit appellacionem prosequendum, medios bonos viros, iudices, assessores, notarios et consultores elligendum et recusandum, suspectos et confidentes dandum, in causis concludendum, extimum et laudes consequendum, terminos et dillaciones petendum et prorogandum, procuratorem unum et plures pro predictis et occasione predictorum substituendum, constituendum et revocandum, cum potestate et baylia de quibus videbitur et placuerit dictis procuratoribus et cuilibet eorum, presenti mandato semper in suo robore perdurante, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que fuerint facienda necessaria vel opportuna et que merita causarum et iuris ordo postulant et requirunt et que facere possem si presens essem, dans et concedens dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum liberam et generalem administracionem cum libero, pleno et generali mandato, promictens tibi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti^m et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, me habiturum perpetuoⁿ ratum, gratum et firmum quidquid factum fuerit seu procuratum per dictos procuratores meos et quemlibet eorum et substituendos ab eis et quolibet eorum, sub ypotheca et obligacione bonorum meorum habiturum et habendorum. Et volens relevare dictos procuratores meos et quemlibet eorum et substituendos ab eis et quolibet eorum ab omni onere satisdandi, solempniter promito tibi iam dicto notario de iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis pro ipsis procuratoribus meis et quolibet eorum et substituendis ab eis et quolibet eorum, intercedens et fideiubens sub similli ypotheca et obligacione bonorum, renuncians iuri de principali et omni iuri. Insuper etiam do et concedo dicte Eliane, uxori mee, et ad cautellam tibi notario infrascripto, tanquam publice persone officio

publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte Eliane et omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, quod ipsa possit renunciare, renunciaciones et refutaciones facere, res, peccuniam et bona sua habere, petere, exigere recipere, quitare, liberare, iura cedere, procuratores unum et plures constituere, compromictere et omnia et singula demum facere que facere posset in presentia, consensu et auctoritate mei, interponens ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc / (c. 50v.) presentiam, consensum et auctoritatem meam in omnibus per eam fiendis ut roboris firmitatem obtineant tanquam si facta essent seu fuissent in presentia, consensu, voluntate et auctoritate mei. Actum Ianue, in Bancis, iuxta domum que fuit quondam Boniffacii Ususmaris, anno dominice nativitatís MCCCLXXX, indicione secunda secundum cursum Ianue, die XXI^a maii, inter nonam et vespervas. Testes Percival de Camila, Gabriel Pilavicinus et Anthonius Ardizonus de Tabia.

(S.T.) Ego Nicolaus Ravaria, sacri Imperii notarius, presens instrumentum ut supra extrasi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum per Theramum de Maiolo, notarium de Rapalo, habens ad hec generale mandatum a domino iudice et assessore domini .. potestatis Ianue, scriptum manu Anthonii Boni, notarii, M^oCCC^oLXXXV^o, die VIII^a marcii.

Et tenor instrumenti substitutionis dicti Iohanis talis est:

In nomine Domini amen. Eliana, uxor et procuratrix et procuratorio nomine Raffaelis de Auria quondam Accelini, de qua procuracione^a constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti, M^oCCC^oLXXX, die XXI^a maii¹, cum potestate et baylia procuratorem unum et plures, nomine dicti Raffaelis, substituendi, dicto nomine fecit, substituit, constituit et ordinavit suum, dicto nomine et dicti Raffaelis, certum nuncium et procuratorem Iohanem de dominis de Lagneto, absentem tanquam presentem, ad vendendum et alienandum tam comuni Ianue sive quibuscunque officialibus seu personis pro dicto comuni ementibus seu recipientibus et etiam quibuscunque aliis personis omnem partem quam dictus Raffael habet in castro, territorio, homagiis, iuribus, iurisdictionibus et terris Lerme pro eo precio et eo modo et forma de quibus dicto procuratori melius videbitur et placuerit et precium habendum et recipiendum et habuisse et recepisse confitendum et de dicto precio quitandum, liberandum et absolvendum, se quietum et solutum

¹ V. inserto precedente.

vocandum, iura et acciones cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, compromictendum in arbitros et arbitratore et penam in compromisso apponendum; item ad petendum, exigendum, requirendum et recipiendum dictum precium partis dicti Raffaellis dicti castri, territorii, iurium, iurisdictionum et terrarum Lerme et pro predictis et occasione predictorum faciendum et fieri faciendum instrumentum et instrumenta vendicionis, alienacionis, quietacionis, liberacionis, iurium cessionis et compromissi cum penis, ypothecis, clausulis, cautelis^o, renunciacionibus et quibuscunque aliis solempnitatibus debitis et opportunis, tam de iure quam de consuetudine, et ad omnia alia et singula faciendum que in predictis fuerint facienda, neccessaria vel opportuna et que facere posset dicta constituens dicto procuratorio nomine sive dictus Raffael posset si presens esset, dans dicto nomine et concedens dicto procuratori substituto in predictis et circha predicta liberam et generalem administracionem, cum libero, pleno et generali mandato, promictens, dicto nomine, tibi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis et omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, se dicto nomine habituram perpetuo ratum, gratum et firmum quidquid factum fuerit seu procuratum per dictum procuratorem substitutum in predictis et circha predicta, sub ypotheca et obligacione bonorum dicti Raffaellis habitorum et habendorum. Actum Ianue, in contracta Sancti Mathei, in carrubeo Anfusorum, in scalis domus Cosmaelis Italiani, in qua habitat dicta Elliana, anno dominice natiuitatis M^oCCCLXXXV^o, indicione septima secundum cursum Ianue, die tercia maii, post terciam. Testes Vesconte de Turri, filius Oddoardi, et Nicolaus Ravaria, notarius.